
COPIA
Proposta CC - 3 - 14/03/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

CONSIGLIO COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE -

APPROVAZIONE.-

data numero

27/03/2023 21

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di marzo alle ore 20:40, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, il Consiglio Comunale in
sessione Straordinaria di prima convocazione, in seduta Pubblica.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.
Presiede Pietro Amati in qualità di Presidente.
Partecipano al presente provvedimento:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

ROSSI ALBERTO Si

AMATI PIETRO Si

LISSONI LUCA Si

TREZZI EDOARDO Si

BERTOCCHI PATRIZIA Si

CADORIN MARIA GABRIELLA Si

CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE Si

CERQUA ILARIA ANNA Si

FOTI ANTONINO Si

MANDARADONI CHIARA Si

MARIANI TIZIANO Si

MINOTTI RENATO Si

MONTECAMPI LUCA RAFFAELE Si

NOVARA CHIARA MARICA Si

PEREGO GIANLUIGI Si

RIPAMONTI DAVIDE Si

RIVOLTA ALBERTO VALERIO Si

SABIA LEONARDO Si

SALA VERONICA Si

SILVA AGOSTINO Si

SILVA STEFANO Si

TAGLIABUE AURELIO Si

TAGLIABUE SAMUELE Si

VIGANO' ELISABETTA Si

VISMARA DAVIDE Si

Totale Pres.

19
Ass.

6



COPIA
Proposta CC - 3 - 14/03/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE.-

Il Presidente introduce e illustra l'argomento iscritto al punto 2/299 dell'ordine del giorno
"Regolamento del Consiglio Comunale – approvazione"

Nel frattempo entrano in aula i Consiglieri Sabia e Tagliabue A. ed esce dall'aula il Consigliere
Casiraghi (presenti n. 20).

Dopo di che intervegono i Consiglieri Cerqua, Bertocchi, Silva A. ed il Presidente Amati per la
replica.

Degli interventi è stata fatta la trascrizione della registrazione, che così come elaborata dalla ditta
incaricata è allegata al presente atto (prot. n. 0019581 del 04.04.2023).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 38, commi 1, 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
“1. L'elezione dei consigli comunali e provinciali, la loro durata in carica, il numero dei consiglieri e la
loro posizione giuridica sono regolati dal presente testo unico.
2. Il funzionamento dei consigli, nel quadro dei principi stabiliti dallo statuto, è disciplinato dal
regolamento, approvato a maggioranza assoluta, che prevede, in particolare, le modalità per la
convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte. Il regolamento indica altresì il
numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute, prevedendo che in ogni caso debba
esservi la presenza di almeno un terzo dei consiglieri assegnati per legge all'ente, senza computare a
tale fine il sindaco e il presidente della provincia.
3. I consigli sono dotati di autonomia funzionale e organizzativa. Con norme regolamentari i comuni e
le province fissano le modalità per fornire ai consigli servizi, attrezzature e risorse finanziarie. Nei
comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province possono essere previste strutture
apposite per il funzionamento dei consigli. Con il regolamento di cui al comma 2 i consigli disciplinano
la gestione di tutte le risorse attribuite per il proprio funzionamento e per quello dei gruppi consiliari
regolarmente costituiti.”;

VISTO l’art. 28, commi 10 e 11, dello statuto comunale:
“10. Il Consiglio Comunale è dotato di autonomia funzionale e organizzativa; l’organizzazione e il
funzionamento del Consiglio sono disciplinati, in conformità allo statuto, da un regolamento interno
adottato dallo stesso a maggioranza assoluta dei suoi componenti.
11. In particolare il regolamento disciplina:
 le modalità per la convocazione, la presentazione e la discussione delle proposte;
 il numero dei consiglieri necessario per la validità delle sedute;
 le modalità attraverso le quali fornire al Consiglio Comunale servizi, attrezzature e risorse

finanziarie;
 la gestione di tutte le risorse attribuite per il proprio funzionamento e per quello dei gruppi consiliari

regolarmente costituiti;
 le modalità di elezione del Presidente e dei Vice Presidenti;
 la costituzione e i diritti dei gruppi consiliari, della conferenza dei capigruppo e dell’Ufficio di

Presidenza;
 i casi in cui le sedute del Consiglio non sono pubbliche;
 le modalità di esercizio dei diritti e dei poteri di iniziativa dei consiglieri;
 i procedimenti per l’istruttoria delle deliberazioni consiliari;
 gli strumenti e le modalità del controllo consiliare sull’attività del Comune e degli organismi da esso

promossi o di cui fa parte.”.



COPIA
Proposta CC - 3 - 14/03/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

ESAMINATI i seguenti documenti, allegati quale parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione:

 regolamento del Consiglio Comunale;
 regolamento del Consiglio Comunale con note;
 Il regolamento del Consiglio Comunale (documento accompagnatorio);
 versione comparata regolamento del Consiglio Comunale vigente/nuovo regolamento;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO;

RILEVATO che i presupposti di diritto e di fatto risultano ampiamente descritti nei documenti
soprarichiamati "regolamento del Consiglio Comunale con note" e "relazione accompagnatoria al
regolamento del Consiglio Comunale", ai quali si fa espresso riferimento;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000
rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli
interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON n. 20 voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, essendo n. 20 i componenti
presenti e votanti,

DELIBERA

1. di approvare il regolamento del Consiglio Comunale, allegato quale parte integrante e sostanziale
alla presente deliberazione;

2. di stabilire che il regolamento del Consiglio Comunale entri in vigore a partire dalla data di
proclamazione del Sindaco eletto con le elezioni amministrative della primavera 2023, ad
eccezione degli articoli 13, comma 4, limitatamente al richiamo ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 26, e
45, comma 6, lettera g, in materia di commissioni consiliari permanenti, che entreranno in vigore
a partire dallo svolgimento delle sedute di commissione presso i nuovi spazi della sala consiliare
“Pierino Romanò” di piazza Risorgimento.-

*°*°*°*°*°*°*°*

Alle ore 23.35 il Presidente chiude la seduta.-



COPIA
Proposta CC - 3 - 14/03/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: SEGRETERIA AFFARI GENERALI

Responsabile del procedimento: Felice Codurri

Oggetto: REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE - APPROVAZIONE.-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2023 IL DIRIGENTE
f.to dott. Alfredo Ricciardi

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 21/03/2023 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA
Proposta CC - 3 - 14/03/2023

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente
f.to Pietro Amati

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione diviene esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on
line ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 27/03/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 17/04/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


